

FEDERAZIONE SPORT SORDI ITALIA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO al 31 dicembre 2023

PREMESSA

La Federazione Sport Sordi Italia (F.S.S.I.) è una Federazione sportiva Paralimpica, riconosciuta ai fini sportivi dal Comitato Italiano Paralimpico (C.I.P.), che gode di autonomia tecnica, organizzativa, di gestione e chiesto ed ottenuto il riconoscimento giuridico dalla Prefettura di Roma in data 28 maggio 2013 al numero 939/2013 del relativo Registro (lett. Prot. n. 19825/452/2013 Area IV-URPG).

La Federazione opera sotto la vigilanza del C.I.P. (Comitato Italiano Paralimpico), espleta le sue attività in armonia con le deliberazioni e gli indirizzi dello stesso Comitato e dell'I.P.C. (*International Paralympic Committee*) e persegue, senza scopi di lucro, avendo giuridicamente natura di ente associativo di diritto privato ai sensi degli artt. 36 e segg. del codice civile, finalità sportive a livello promozionale e agonistico in conformità ai principi informativi ed allo Statuto del CIP nonché alle leggi vigenti in materia.

Il bilancio consuntivo della Federazione chiuso al 31.12.2023, che viene sottoposto alla Vostra attenzione per l'approvazione, è stato redatto, oltre che nel pieno delle norme previste dalla legislazione civilistica vigente, anche in ottemperanza delle raccomandazioni indicate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e in conformità del Regolamento di contabilità emanato dal CIP e approvato dalla stessa Federazione.

Ai sensi del disposto dell'art. 2423 del c.c. si precisa che gli schemi di **Stato Patrimoniale** e di **Conto Economico** previsti dagli artt. 2424 e 2425 codice civile forniscono informazioni più che sufficienti a dare una rappresentazione *veritiera e corretta* della situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché del risultato economico di esercizio.

Il presente Bilancio è stato predisposto in conformità degli schemi, dei principi e dei criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle F.S.N.P. emanati dal CIP ed in particolare dal regolamento di amministrazione e contabilità della Federazione ed è costituito dallo **Stato Patrimoniale**, dal **Conto Economico**, dal **Rendiconto Finanziario**,

dalla presente **nota integrativa**, di cui dall'art. 9 – *Bilancio Consuntivo di Esercizio*, corredato anche dalla Relazione del Presidente e dalla Relazione dei Revisori.

Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario riportati nelle tabelle sono espressi in unità di euro mentre nella parte descrittiva con i decimali; lo stato patrimoniale ed il conto economico presentano valori espressi con i decimali.

Al Collegio dei Revisori dei Conti spetta anche il controllo contabile (art. 2409 bis) oltre ad avere le funzioni di Sindaco di cui all'art. 2623 c. c. che riconosce al **collegio sindacale** la vigilanza sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione (2623, n. 3 del codice civile) ed in particolare sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile (2423 e 2432 del c.c.) adottato dalla società e sul suo concreto funzionamento.

Nel corso del 2023, abbia posto in essere - così come molti altri operatori del settore sportivo – ogni attività e/o adempimento e/o modifica resasi indispensabile al fine di conformarsi alla nuova disciplina normativa dettata dal decreto 36/2021 e successive integrazioni e modifiche. A tal fine, laddove si è reso necessario, a partire dal 01.07.2023 la F.S.S.I. ha rimodulato i propri rapporti di collaborazione con tecnici, allenatori ecc, provvedendo, in linea con il nuovo assetto normativo, ad instaurare rapporti di collaborazione coordinata e continuativa anche attraverso il Registro delle Attività Sportive, avvalendosi di un professionista esterno per gli aspetti prettamente tecnici.

Il presente bilancio verrà assoggettato alla revisione a titolo volontario.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità amministrativo-gestionale federale non sussistendo incertezze significative a riguardo.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Finalmente **l'esercizio finanziario 2023** viene registrato come esercizio di normale attività a differenza dei precedenti periodi di imposta 2020 e 2021 caratterizzati dalla

diffusione del Coronavirus e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento poste in essere da parte delle autorità pubbliche dei Paesi interessati con limitazione delle attività sportive.

Si prende atto che alcuni capitoli di spesa, su cui si è intervenuti preventivamente con variazioni di Bilancio per consentire degli assestamenti tra i vari capitoli (le variazioni sono state tre e precisamente nelle date del 27/01, del 21/04 e del 28/09/2023), globalmente hanno fatto registrare un decremento dei costi rispetto al 2022 e rendono bene l'idea circa l'entità della differenza.

Difatti **l'attività sportiva** (codice 1) nel 2023 ha fatto registrare un costo totale di quasi la metà rispetto l'anno precedente ovvero un totale di € **467.086,63** € (- 44%) contro € **833.684,50** del 2022.

Per quanto riguarda invece i **Costi di Funzionamento e di quelli Generali** (codice 2) la variazione rispetto al 2022 è stata più contenuta nel suo scostamento negativo e ha comportato un risultato di minore spesa rispetto all'anno precedente con una variazione negativa dell'11%: € **547.887,34** contro € **617.752,29** del 2022.

Pertanto il risultato economico del 2023, pari ad un disavanzo di € **11.222,37**, è stato molto contenuto rispetto l'anno precedente (disavanzo di € **162.413,09**) per una serie di motivazioni che si analizzarono nella N.I. dello scorso anno.

La **nota integrativa** ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 22 dicembre 2016.

Inoltre il bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi, principi e criteri utilizzati per la redazione dei bilanci dei soggetti del mondo sportivo, emanati dal CONI e in conformità al regolamento di amministrazione e contabilità della Federazione.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti ed in tale costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione.

Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione, perché vetusti o inutilizzabili, sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

In particolare, alla data del 31 dicembre 2023, sono stati estromessi alcuni PC, ormai obsoleti e inutilizzabili, completamente ammortizzati per un valore di € 2.311,92 che contabilmente ha visto rideterminare il conto attivo dello S.P. e precisamente quello individuato con il codice **SPA.B.02.04.02.02 Computer** che da € 17.891,75 è passato ad € 15.910,57. In particolare la dismissione ha riguardato i seguenti beni:

03/08/2018	PC FISSO intel core - LUGO N. L. SRL ft n. 729	592,98
19/09/2018	Notebook - Amazon ft 11902 Chuwi	429,00
15/11/2019	HP Slimline 290	429,98
15/11/2019	HP Slimline 290	429,98
15/11/2019	HP Slimline 290	429,98

Si specifica che gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate che si ritengono rappresentative della **vita utile economico - tecnica** dei cespiti:

- attrezzature sportive **20%**
- apparecchiature scientifiche **12,50%**
- mobili e arredi **12%**
- automezzi **25%**
- macchine d'ufficio ed elettroniche **20%**

Per quanto attiene agli incrementi dell'esercizio non sono state applicate, per ciascuna categoria civilistica, le aliquote ridotte del 50%, per ragioni di semplificazione operativa comunque rispondenti ai principi della verità e della prudenza ed anche perché non ha valenza fiscale essendo la Federazione equiparato ad un ente non commerciale.

Valori dell'Attivo Patrimoniale con i relativi Fondi

Immobilizzazioni materiali

Nel corso del 2023, in sostituzione di alcuni dismessi, sono stati acquistati 2 PC ed un monitor per un totale di € 1.981,18 la cui quota di ammortamento dell'anno è stata di € 396,24.

Il totale delle Immobilizzazioni materiali registra una voce attiva di **€ 35.840,41** e un fondo di **€ 29.682,83** per un valore netto di **€ 6.157,58** che in dettaglio è così composto:

- **Macchine d'ufficio** (SPA.B.02.04.02.01) per il valore attivo di **€ 15.579,83 – rimasto in linea con il 2022 che era € 15.910,57 (-2%)** - e con il relativo fondo (SPA.B.02.04.07.01) ammontante ad **€ 9.422,25 contro € 8.917,69** del 2022 con un +6% e trattasi di *beni tra PC, stampanti, Note book, monitor, scanner, fotocopiatrice.*

Valore al netto è di € 6.157,58 contro € 6.992,88 dell'anno precedente facendo registrare una variazione negativa del 12%.

- **Mobili e arredi** (SPA.B.02.04.01.01) per il valore di **€ 15.636,74** e completamente ammortizzato nel relativo fondo (SPA.B.02.04.06.01) di pari importo.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel corso del 2021 si era proceduto ad accantonare una quota dell'utile iscritto nel patrimonio netto, con l'intento di tutelare una parte del TFR maturato dai dipendenti alla data del 31.12.2020 che trovava iscrizione nel Fondo relativo del Passivo Patrimoniale per una somma di **€ 40.050,00** creando nel 2021 una apposita **Riserva nel Patrimonio Netto** per renderla indisponibile (conto SPP.A.02).

Si evidenzia che tale somma è stata investita con la compagnia GENERALI ASSICURAZIONI SPA che comunque garantisce il capitale assicurato e nei vari anni - a parte il costo delle commissioni di ingresso del 2021 – produrrà una rendita prevista del dell'1,2 % lordo annuo per almeno per 5 anni.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. Attualmente non è previsto un fondo apposito per la Svalutazione dei Crediti in quanto tutti sono esigibili e certi di essere incassati.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità degli Organi Territoriali, che non hanno una loro autonomia giuridica e finanziaria.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio e di competenza di esercizi successivi secondo il principio della competenza temporale.

Fondi rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Non risultano stanziamenti negli ultimi anni.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio ovvero al 31.12.2023.

Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti.

Si segnala che, oltre a quanto già detto dell'investimento in un Fondo Speciale per i 40.050,00 iniziali del 2021, due dipendenti hanno scelto di optare per il versamento della propria quota del TFR ad un Fondo di Previdenza esterno, per cui sono stati riversati a codesti Enti, sia la quota maturata sino al 30/06/2021, all'atto della loro domanda in un'unica soluzione ammontante ad euro 23.691,33, e sia mensilmente la quota di loro spettanza che per entrambi ammonta a circa € 210,00.

Il totale del TFR accantonato alla data del 31.12.2023 ammonta ad **€ 92.755,57**.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine, ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi. Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti. I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio considerando quindi anche quelli maturati al 31.12.2023 e ancora non usufruiti secondo lo schema elaborato da Sport & Salute.

Costi e Ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale e della prudenza, con la rilevazione dei relativi ratei e risconti ove necessario.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza mentre i costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sui redditi (IRES ed IRAP) sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale della Legge 398/1991.

Altre informazioni (Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423).

Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

Gestione Straordinaria

Gli oneri e i proventi straordinari sono stati ricompresi per natura tra le altre classi del conto economico come specificato nel costo della produzione.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, dopo la revisione e l'eliminazione contabile effettuate nei due precedenti esercizi e dettagliate nella N.I. 2020 e 2021 nonché di quella effettuata

nel corso del 2023, ammontano al 31 dicembre 2023 ed al 31 dicembre 2022 rispettivamente ad € **6.157,58** e ad € **6.992,88** quindi con un decremento netto di € 835,30 ovvero con una differenza negativa del 12% dovuto all'incidenza maggiore del valore delle quote di ammortamento rispetto al valore dell'acquisto dei nuovi PC come dettagliato in precedenza al paragrafo "criteri di valutazione – immobilizzazioni materiali" commentate a pag. 5/6.

Nel seguente prospetto (TABELLA 1) è evidenziata la movimentazione delle voci nel corso dell'esercizio:

TABELLA 1

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2023	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
Fabbricati				
Terreni				
Impianti sportivi				
Attrezzature sportive				
Apparecchiature scientifiche				
Mobili e arredi				
Automezzi				
Macchine d'ufficio ed elettroniche	15.580		331	15.911
Totale	15.580		331	15.911
Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2023	Variazione periodo	Utilizzo fondo	31/12/2022
Fabbricati				0
Impianti sportivi				0
Attrezzature sportive				
Apparecchiature scientifiche				0
Mobili e arredi				
Automezzi				0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	9.422	-504		8.918
Totale	9.422	-504		8.918
Differenza (a) - (b)	6.158	-504	-331	6.993
Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)			
	31/12/2023	31/12/2022		
Fabbricati				

Terreni		
Impianti sportivi		
Attrezzature sportive		
Apparecchiature scientifiche		
Mobili e arredi		
Automezzi		
Macchine d'ufficio ed elettroniche	6.158	6.993
Altro	0	0
Totale	6.158	6.993

La voce Macchine d'ufficio comprende i computer e gli altri accessori elettronici per lo svolgimento dell'attività della Federazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie di cui si è parlato a pag. 6 riguardano l'investimento in un Fondo garantito presso le Generali Spa per coprire i costi di rivalutazione annui del TFR dei dipendenti.

A titolo prudenziale, le variazioni positive non verranno imputate nel Conto economico ma soltanto alla loro realizzazione ovvero nella data di scadenza del contratto (fondo pensione, 13 luglio 2026).

Alla data del 31/12/2023 il fondo fa registrare un valore di € 40.940,75.

TABELLA 2

Categoria	Valore Acquisto(a)			
	31/12/2023	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
TITOLI	40.050			40.050
Totale	40.050			40.050

SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

Questa voce, ammontante ad **€ 55.101,47** (nel 2022 era di **€ 87.592,50**) comprende diversi crediti ed in particolare:

- il credito verso l'ERARIO (1), pari ad **€ 2.275,00** è dato dal credito IRAP anno 2019, versato e non dovuto, ai sensi dell'art. 24, DL 34/2020 (conv. In L. 77/2020) per **€ 1.544,70**, iscritto tra le attività in attesa di riscontro da parte dell'Agenzia delle Entrate e dal credito IRAP maturato nel 2022 pari ad **€ 700,22**; il residuo di **€ 29,40** è dovuto a credito IRES saldo 2022;
- vari crediti tra cui verso il CIP (2) per **€ 38.000,00** già incassati nel gennaio 2024 e precisamente per **€ 20.000,00**, quale contributo per la formazione dei tecnici e per la restante parte di **€ 18.000,00** per il compenso del Presidente Federale;
- per **€ 8.726,85** per interessi attivi maturati sul conto corrente federale;
- verso clienti **€ 6.100,00** per sponsorizzazione da OFFICINE PUBBLICITARIE UNIPERSONALE SRL incassati all'inizio dell'anno 2024.

Si sintetizzano nella tabella sottostante

TABELLA 3

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti vs clienti			
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>			
Crediti vs clienti netti	0	0	0
Crediti vs Altri soggetti	8.727	1.000	+ 7.727
Crediti vs Enti			
Crediti vs Erario			
Crediti vs CIP	38.000	46.248	-8.248
Crediti Tributarî	2.275	1.545	+730
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>			0
Crediti vs Altri netti	49.002	48.793	+209
	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	6.100	61.000	-54.900
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)			
Nota di Credito da emettere			
Crediti vs. clienti	6.100	61.000	-54.900
TOTALE CREDITI	55.101	87.593	-32.492

Si evidenzia che non sono state effettuate svalutazioni dei crediti data la loro presunta esigibilità nel breve periodo.

Disponibilità liquide

Le **disponibilità liquide, che ammontano ad € 264.791,28** (nel 2022 erano € **289.769,37**) comprendono sia le somme giacenti presso le agenzie bancarie BNL n. 957 (**€ 263.992,23**) e n. 7637 (**€ 127,01** - nel 2022 erano **€ 67,57**), rispettivamente operanti per la sede nazionale e per quella territoriale della regione Sicilia (Catania), che quella sulla carta prepagata del Presidente (**€ 672,04 contro € 681,98** del 2022) e sono iscritte per il loro effettivo importo e riportate nello schema sottostante.

Si precisa che i movimenti del *conto corrente bancario della Sede centrale* sono riconciliati con cadenza trimestrale e vengono verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti con medesima cadenza mentre il *conto corrente bancario della sola Struttura* territoriale Sicilia è riconciliato con cadenza annuale e verificato dal Collegio dei Revisori dei Conti a consuntivo.

TABELLA 4

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 957	263.992	289.020	-25.028
Carta credito prepagata		672	682	-10
Conto tesseramento				
Cassa contanti				
Totale disponibilità liquide Sede centrale		264.664	289.702	-25.038
Delegato Sicilia	c/c n. 7637	127	67	+60
Totale disponibilità liquide Comitati		127	67	+60
Totale disponibilità liquide		264791	289.769	-24.978

SPA.D - RATEI E RISCONTI

La voce "*ratei e i risconti attivi*" al 31 dicembre 2023 ammontano complessivamente ad € 108.505,88 dovuti a costi sostenuti nell'esercizio 2023 ma di competenza anno 2024:

le voci più rilevanti sono **€ 81.859,06** per anticipo costo vitto e alloggio per le Deaflympics invernali svoltesi a marzo 2024, **€ 14.800,90** per polizza spese mediche atleti

per le deaflympics svoltesi nel 2024 e per € 8.783,10 per costi relativi al 1 Campionato mondiale di giochi giovanili dei sordi tenutosi nel 2024.

PASSIVO

SPP.A - PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2022, già decurtato del disavanzo registrato nel 2022, pari ad € **€ 162.514,23**, ammontava ad € **221.570,69**.

Alla luce del risultato negativo del 2023 che ha fatto registrare un disavanzo di € 11.222,37 che viene portato a scampo nel P.N. alla data del 31 dicembre 2023 lo stesso P.N. pertanto viene rideterminato in € 210.348,32 come viene evidenziato nella sottostante Tabella 5.

Pertanto il P.N. alla data del 31.12.2023 è composto da tre voci:

- dal fondo di dotazione rideterminato per € **28.887,63** (nel 2022 era di 26.289,24 €);
- dalla riserva accantonata ed investita nel Fondo delle Generali per € **40.050,00**;
- dall'avanzo di gestione degli anni precedenti per € **152.633,06** contro i € 317.745,68 del 2022.

Si evidenzia che l'accantonamento di € 40.050,00 in un Fondo titoli è solo un giroconto nel P.N. in quanto lo stesso è stato utilizzato prendendo una parte degli utili registrati negli anni pregressi ed accantonati nello stesso P.N. come messo in evidenza nella tabella sottostante.

TABELLA 5

	Fondo di dotazione	Riserve	Utile / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2022	26.289	40.050	317.746	-162.514	221.571
Destinazione incremento anno	2.599		-2.599		0
Utilizzo riserve			-162.514	162.514	
Riclassifiche					
Risultato esercizio corrente				-11.222	-11.222
Patrimonio netto al 31/12/2023	28.888	40.050	152.633	-11.222	210.349

SPP.C – FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il Fondo si riferisce all'ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti, sulla base della normativa vigente e del contratto nazionale di lavoro della Sport & Salute Spa e delle Federazioni Sportive Nazionali, per l'accantonamento di fine rapporto: al 31 dicembre 2023 ammonta ad **€ 92.755,57** incrementato rispetto l'anno precedente del 15% (nel 2022 era pari ad **€ 80.657,55**).

La quota di competenza registrata nell'anno 2023 ammonta ad **€ 17.102,02** comprensiva della rivalutazione annua così come calcolata da Sport e Salute Spa.

Si fa presente che al 31 dicembre 2023 il personale dipendente è composto da n. 9 risorse umane, tra full time e part time, suddivise in:

Inquadramento **B1** => numero 3 risorse di cui 1 risorsa al 50%

Inquadramento **B2** => numero 2 risorse in part time al 50%

Inquadramento **B3** => numero 1 risorse

Inquadramento **C1** => numero 1 risorsa

Inquadramento **C3** => numero 2 risorsa

SPP.D – DEBITI

Si illustra, di seguito, la composizione dei debiti al 31 dicembre 2023, ripresa poi nei paragrafi successivi, per ciascuna delle **diverse tipologie di debiti**.

DEBITI COMPLESSIVI

TABELLA 6

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs fornitori	38.090	10.548	+ 27.542
Altri Debiti	40.597	29.615	+ 10.982

Debiti vs Banche e Istituti di credito			
Debiti tributari	8.702	16.602	- 7.900
Debiti vs istituti di previdenza	19.879	21.224	- 1.345
Debiti vs Società partecipate			
Acconti			
Totale Debiti	107.268	77.989	- 29.279

In dettaglio per le seguenti categorie:

Altri Debiti

TABELLA 7

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti v/Professionisti	7.140	260	+ 6.880
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	322	1.065	- 743
Debiti vs tesserati	2.479	3.454	- 975
Debiti v/Collaboratori	13.925	0	+ 13.925
Debiti vs Altre FEDERAZIONI	0		
Debiti vs il personale	15.958	23.303	- 7.345
Altri debiti (OO.TT)			
Debiti vs Altri soggetti	773	1.533	- 760
	40.597	29.615	+ 10.982

Quanto agli "Altri Debiti" per complessivi € **40.596,55** sono composti da vari debiti verso professionisti, società e associazioni sportive, verso tesserati e verso il personale federale.

Relativamente ai debiti verso il Personale Federale, pari ad € **15.956,52** concorrono alla formazione del debito (SPP.D.13.90):

- per il saldo relativo alle voci retributive per indennità PAR e P.I.;
- per la quota ferie di competenza anno 2023 non usufruite;
- per la quota di straordinari 2023 non usufruiti;

le eventuali differenze a saldo al momento della liquidazione, che avviene nei mesi di marzo e aprile (per quanto riguarda il p.a.r. e il p.i.) e nel mese di agosto (per quanto riguarda il saldo delle ferie residue) verranno contabilizzate per competenza nell'anno 2024 e imputate a conto economico come sopravvenienze (attive o passive).

Debiti verso Fornitori

TABELLA 8

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	5.608	6.240	- 632
Debiti vs fornitori propri dei Comitati (con autonomia contabile)			
Fatture da ricevere	39.941	4.631	+ 30.310
Nota credito da ricevere	- 2.460	- 323	- 2.136
Totale Debiti vs Fornitori	43.089	10.548	+ 27.542

I debiti verso fornitori concernono alcuni fornitori precedente, sono stati tutti pagati nei primi mesi dell'anno.

Le fatture da ricevere per costi di competenza 2023 e da pagare nel corso del 2024 si riferiscono a diversi fornitori tra i quali si evidenziano quelli più rilevanti:

CONFSPORT SRL per € 22.466,91;

ARKEIDOS SRL per € 2.391,20;

MARTINO GIUSEPPE per € 3.510,01;

AMENDOLA GIOVANNI per € 3.600,00

La nota di credito da ricevere da fornitore si riferisce allo storno parziale di fattura da ricevere (come sopra indicata) dal fornitore CONFSPORT SRL per € 2.459,52.

Debiti verso Erario, Istituti di previdenza, Società partecipate e Acconti

Quanto ai debiti verso Erario per **€ 5.376,20** (inferiore rispetto al debito del 2022 che era pari ad **€ € 14.117,72**) questi sono composti dalle ritenute operate sulle retribuzioni dei dipendenti per € 5.336,19 (SPP.D.11.02.90), dalle ritenute sui compensi degli autonomi per € 40,01 (SPP.D.11.02.01); per quanto riguarda le imposte si segnala il saldo IVA di € 3.300,02, relativo al 4 trimestre 2023 versato nel mese di febbraio 2024.

I debiti v/istituti di previdenza per complessivi € **19.878,96** contro i € **21.224,41** dell'anno passato sono composti dai debiti previdenziali dei dipendenti versati nel mese di gennaio 2024 per € 18.643,22, per il saldo Premio INAIL - dipendenti per € 1.101,07 e per versamenti quote tfr di dicembre a fondo di previdenza per € 134,67 della dipendente Picciolo.

SPP.E - RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi al 31 dicembre 2023 ammontano ad € **64.235,23** si riferiscono alle quote di competenza per l'anno 2024 delle quote associative e tesseramenti versate dagli associati negli ultimi mesi dell'anno 2023 e dalla quota di competenza di alcune sponsorizzazioni di competenza anno 2023.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

CEA - VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione ammonta complessivamente ad € **1.017.556,03** contro i 1.301.791,02 euro dell'anno precedente facendo registrare un decremento del 22% quantificato in € 283.933,37.

Il Valore della Produzione è così articolato:

TABELLA 9

Descrizione	31/12/2023	% su tot	31/12/2022	% su tot	Differenza A-B	Diff. %
Contributi Cip	811.815	79,7%	1.097.041	84,5%	-285.226	-26%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	65.909	6,5%	78.378	6%	-12.469	-16%
Quote degli associati	89.381	8,7%	71.381	5,5%	+18.000	+25%
Pubblicità e sponsorizzazioni	44.000	4,4%	48.000	3,5%	-4.000	-8%
Altri ricavi della gestione ordinaria	6.451	0,7%	6.689	0,5%	-238	-4%
Totale attività centrale	1.017.556	100%	1.301.489	100%	-283.933	-22%
Contributi dello Stato, Enti Locali					-	
Ricavi da manifestazioni:					-	
Altri ricavi della gestione:					-	
Totale attività Strutture territoriali	-		-		-	

Valore della produzione	1.017.556	100%	1.301.489	100%	-283.933	-22%
-------------------------	-----------	------	-----------	------	----------	------

Le voci di ricavo più significative riguardano:

- contributi dal Comitato Italiano Paralimpico (CIP) contabilizzati nel 2023, che come detto in precedenza complessivamente inferiori del 22% rispetto a quello riconosciuto nel 2022, per **€ 811.814,94** che concernono sia quelli per l'attività sportiva e per il funzionamento € 135.000,00, per la Preparazione AL e Par. € 260.000,00, per i dipendenti federali (€ 396.314,94), altri Contributi CIP per € 20.500,00 contro uno stanziamento di € 356.000,00 del 2022 in quanto vi erano € 300.000,00 come contributo straordinario per le Deaflympics svoltesi nell'estate del 2022.

Al riguardo si segnala che, ai fini dell'obbligo della trasparenza per la erogazione dei contributi pubblici, la legge n. 124 del 24.8.2017 (art. 1 commi 125-129) impone ai soggetti che intrattengono rapporti con le PP.AA. l'obbligo di pubblicare sui documenti di bilancio e sul proprio sito Web le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici ricevuti nell'anno precedente superiori ad € 10.000,00 secondo il principio di cassa. Pertanto a tal fine si segnala che in base a tale principio l'incasso complessivo del C.I.P. secondo tale principio sopra citato ammonta ad **€ 811.814,94**;

- quote degli associati contabilizzate per competenza nel 2023, ancorchè incassati nel 2022 come risconti passivi, per **€ 89.380,75**, la cui principale componente di tali voci è costituita dalle quote di tesseramento per € 41.722,25 (+18% rispetto a.p.) mentre per l'affiliazione sono stati registrati incassi per € 18.925,00 (in pratica stesso dato del 2022 ovvero differenza di € 1), per multe e tasse gara € 23.793,50 (41%). Questa tipologia di entrata (*Totale quote degli Associati*) ha fatto registrare un incremento del 25% per la maggiore attività sportiva e nuovi tesseramenti;

- contributo di altri soggetti per un importo complessivo di **€ 65.909,00** (CEA.031) che comprende i seguenti introiti:
 - € 59.809,00 quale contributo della REGIONE SICILIA per il Delegato FSSI; segnalato sul sito.
 - € 2.000,00 per contributi volontari da parte di soggetti privati.
 - € 4.000,00 per contributi da parte del PANATHLON INTERNATIONAL CLUB DI FERRARA.

- ricavi per sponsorizzazioni per **€ 44.000,00** (CEA.016) sono composti dalle seguenti sponsorizzazioni:
 - per € 30.000,00 dal Gruppo Sella;
 - per € 2.000,00 da Ranocchi Srl;
 - per € 5.000,00 da Ferrarelle Spa;
 - per € 1.500,00 da Di Rienzo Businco Lino;
 - per € 5.000,00 da Interflora Italia Spa;
 - per € 500,00 da Iengo Group srl.

In applicazione di quanto previsto dal D.lgs. 139/2015 è stato inserito nella competente voce di bilancio l'importo pari ad **€ 6.451,34** (CEA.040) delle **sopravvenienze attive** riferite a voci di ricavi.

Si segnalano le più rilevanti:

- recuperi per rimborsi a fronte di costi non dovuti per € 142,36;
- per storni risconti passivi per varie sponsorizzazioni per un totale di € 4.839,98;
- rideterminazione debiti INPS per arretrati dipendenti per € 1.469,00

Lo scostamento rispetto all'esercizio precedente è risultato negativo di circa il 22% così come esposto nella Tabella 9 di pag. 19 che ha riguardato i principali capitoli di entrata ad esclusione di quello delle Sopravvenienze Attive – altre entrate derivanti dalla gestione ordinaria.

Si dettagliano le variazioni registrate nel 2022 rispetto al 2021:

- minori contributi ricevuti dal Cip (1.01) per € **285.226,06**
- minori contributi di soggetti pubblici (1.02) per € **12.469,28**
- maggiori quote associative (1.03) per € **17.999,59**
- minori entrate da sponsorizzazioni (1.06) per € **4.000,00**

CEB – COSTO DELLA PRODUZIONE

Il costo della produzione per l'anno 2023 ammonta complessivamente ad € **1.028.148,34** rispetto ad € 1.452.395,22 del 2022 registrando di fatto un decremento del 29% ovvero di € 424.246,88.

Il costo della produzione è così articolato:

- i costi dell'attività sportiva sono quasi dimezzati (-44%) rispetto l'esercizio precedente passando dagli 833.684,50 € del 2022 ad € **467.086,63** che corrisponde al **45,42%** del totale del **Costo della Produzione 2023** (€ 1.028.148,34) scendendo quindi ancora di più rispetto al 2022 quando incideva per il 57,40%; invece se questo dato di € **467.086,63** lo rapportiamo al totale del **Valore della Produzione 2023** (€ 1.017.556,03) riscontriamo che rappresenta il **45,90%** contro un valore del 64,04% dell'anno precedente.
- i costi del funzionamento e costi generali ammontano al 31.12.2023 ad € **547.887,34** e rispetto all'a.p. (€ 617.752,29) sono leggermente diminuiti (-11% per una differenza di € 69.864,95) e corrisponde al **53,28%** (42,53% a.p.) del totale del **Costo della Produzione 2023** (€ 1.028.148,34) e al **60,70%** (47,45% a.p.) del totale del **Valore della Produzione** 2023 (€ 1.017.556,03).

Da questa breve analisi si nota che il **costo dell'Attività sportiva** nel 2023 è diminuito notevolmente perché nel 2022 hanno inciso le Deaflympics svoltesi nel mese di aprile 2022 in Brasile; ma nonostante tutto la sua incidenza rispetto sia al totale del Costo della Produzione e sia rispetto al Valore della Produzione è sempre minore e ciò vuol dire

che all'opposto i Costi di funzionamento, seppur diminuiti dell'11% rispetto lo stesso periodo a.p., hanno sempre più un peso importante sulla percentuale totale dei Costi e del Totale delle Entrate.

In applicazione di quanto previsto dal D.lgs. 139/2015 è stato inserito nella corrispondente voce di bilancio – **sopravvenienze passive** (CEB.152) - l'importo pari ad **€ 10.108,20** (nel 2022 erano pari ad € 958,43) che concerne per la maggior parte del suo ammontare per € 8.247,80 per il minor credito da contributo delle risorse umane come da lettera di circolarizzazione ricevuto nell'anno 2022 e per differenza per somme versate e non dovute e restituite.

TABELLA 10

Sopravvenienze passive 2023 importo in contabilità		
<i>Voci di costo di destinazione</i>		
Personale Federale - oneri previdenziale		
Oneri diversi di gestione	10.108	
Totale	10.108	

Attività sportiva

A) Come è ovvio e come commentato in precedenza i **COSTI** per le attività di PP / AL rispetto al 2022 sono stati nettamente superiori e sono articolati come segue:

TABELLA 11

Descrizione	31/12/2023	% su totale	31/12/2022	% su totale	Differenza	Diff.%
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern.PP/AL	261.982	88,50%	620.235	91,5%	-358.253	-58%
Allenamenti e stages	34.001	11,50%	43.103	6,2%	-9101	-21%
Funzionamento Commissioni Tecniche		0%		0%	0	
Compensi per prestazioni contrattuali		0%		0%	0	
Interventi per gli atleti		3%		0%	0	
Spese per antidoping		0%		0%	0	
Totale Preparazione Par./Alto Livello.	295.983	100%	663.337	100%	-367.354	-55%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.		0%		0%		
Spese trasferte e soggiorno		0%	14.134	2%	-14.134	
Acquisto materiale sportivo		0%	617	0,2%	-617	
Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni		0%	337	0,1%	-337	

Totale Rappresentative Nazionali		0%		0%		
Totale Costi PP / AL	295.983	100%	678.425	100%	-382.441	-56%

Anche per questa tipologia di costi dobbiamo rimarcare che la minore attività sportiva (ricordiamo che nel 2022 si sono svolte le Deaflympics nel corso del mese di aprile che hanno inciso per circa 300.000,00 euro) ha notevolmente influito sulle relative spese per il 2023 ed anche, come abbiamo visto analizzando i ricavi, sul totale delle entrate per il minor contributo da parte del CIP di circa 280.000,00 €.

B) I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

TABELLA 12

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione manifest. Sportive Int.li	0	0%	3.032	2,8%	-3.032	-100%
Organizzazione manifest.sportive Naz.li	58.608	58%	46.808	43,1%	+11.800	+25%
Part.ne ad organismi internazionali	1.648	1,5%	1.478	1,4%	+170	+12%
Formazione ricerca e documentazione	26.070	25,80%	23.116	21%	+2.954	+13%
Promozione sportiva	8.195	8,20%	15.983	15%	-7.787	-49%
Altri costi per l'attività sportiva	6.580	6,5%	18.030	16,7%	-11.450	-64%
Totale Attività Sportiva	101.101	100%	108.447	100%	-7.346	-7%

Per questa tipologia di Costi per la **Attività Sportiva Centrale** (1.01) non si evince complessivamente un grosso scostamento dei valori di costo rispetto al 2022 (-7%).

In sintesi, abbiamo registrato un totale complessivo per tutta l'attività sportiva centrale di **€ 397.084,43**, contro i 786.871,76 € del 2022, con una variazione in diminuzione di € 389.787,33 (-50%) incidendo sul totale del Costo di Produzione (€ 1.028.148,34) del 37,91% tornando ai livelli del 2021 quando l'incidenza fu del 39,74%.

C) I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

TABELLA 13

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Attività agonistica		0%		0%		
Organizzazione Manifestazioni Sportive	70.002	100%	46.813	100%	+23.189	+50%
Corsi di formazione		0%		0%	0	

Promozione Sportiva		0%		0%	0	
Funzionamento e Costi Generali		0%		0%		
Costi attività sportiva Strut. territoriali	70.002	100%	46.813	100%	+23.189	+50%

Il maggior scostamento del 50% tra il 2023 e il 2022 è dovuto essenzialmente ai maggiori contributi finalizzati alle spese per l'attività sportiva territoriale ricevuti dalle Delegazioni Regionali FSSI da parte della Regione Sicilia e dalla Federazione.

Funzionamento

I costi per il Funzionamento e Costi generali (2.01) della *sede centrale* sono articolati come segue:

TABELLA 14

Descrizione	31/12/2023	% su tot	31/12/2022	% su tot	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collab. (2.01.01)	411.090	75,20%	384.840	+62,57%	+26.250	+7%
Organi e Commissioni federali (2.01.02)	68.105	12,50%	130.759	+21,13%	-62.654	-48%
Costi per la comunicazione (2.01.03)	5.208	1%	13.875	2,3%	-8.667	-62%
Costi generali (2.01.04)	58.870	10,80%	83.289	13,60%	-24.419	-29%
Amm.to per funzionamento (2.01.05)	2.816	0,50%	2.539	0,4%	+278	+11%
Acc. per rischi ed oneri funzionamento		0%		0%	-	0%
Rimanenze di materiale di consumo		0%		0%	-	0%
Totale costi funz.to attività centrale	546.089	100%	615.302	100%	-69.213	-11%

In tale categoria (TABELLA 14) sono stati imputati tutti i costi di funzionamento della struttura centrale per un importo complessivo di **€ 546.089,29**.

In suddetta somma sono inclusi tutti i costi del **personale federale** che comprendono varie voci retributive tra cui quelle ordinarie ed accessorie (straordinari, quota TFR, premi produzione, indennità e rimborso spese per missioni, corsi di formazione, buoni pasto, ecc), oltre agli oneri di natura previdenziale ed assicurativo, corrisposte a n. 9 dipendenti pari ad **€ 411.090,27** superiore a quelli registrati nel 2022

(€ 384.840,31) che hanno subito un incremento rispetto al precedente esercizio (+7% ovvero di € 26.249,96) dovuto essenzialmente al totale del costo delle retribuzioni e al relativo costo previdenziale per il (CEB 073 e CEB 074) per i nuovi valori tabellari a seguito del rinnovo del CCNL.

Costi per il personale

TABELLA 15

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Salari e stipendi (CEB.073-074)	236.919	213.892	+23.027
Oneri sociali (CEB. 075-076)	75.712	68.358	+7.354
TFR (CEB. 077)	17.102	22.283	-5.181
Altri costi	81.357	80.307	+1.050
Totale	411.090	384.840	+26.250

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi che ha registrato un incremento:

Livello	Personale 2023	Personale 2022	2023 vs 2022
Dirigente			0
Quadro			0
D			0
C	3	3	0
B	6	6	0
A			0
Totale	9	9	0

I costi degli **Organi e Commissioni federali** che si riferiscono al funzionamento degli organi di gestione quali il Presidente Federale, il Consiglio Federale, di Presidenza e del Collegio dei revisori per un totale di € 68.104,72 hanno fatto segnare un decremento di quasi la metà rispetto all'esercizio precedente € 130.758,70 ovvero -48%) dovuto essenzialmente al fatto che nel 2022 si è tenuta l'Assemblea Nazione per il rinnovo delle cariche federali per un costo di € 46.648,61 che nel 2023 ovviamente non è stato sostenuto.

I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue:

TABELLA 16

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per i collaboratori						
Organi e Commissioni	0	0%	0			
Costi generali	1.798	100%	2.450	100%	-652	-27%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali (2.02)	1.798	100%	2.450	100%	-652	-27%

Il totale dei costi nel 2023 per il FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI (2), comprese le Strutture territoriali, ovvero come esposto nelle TABELLE 14 e 16, è stato di € **547.887,34** contro i costi di € 617.752,29 dell'a.p. con un decremento del 11%; rispetto al Costo della Produzione il Funzionamento ha inciso per il 53,29% mentre rispetto al Valore della Produzione per un 53,84% incidendo quindi sempre di più.

CEC – COSTO DELLA PRODUZIONE

I proventi ed oneri finanziari sono così composti, riscontrando solo quelli **attivi** che si riferiscono agli interessi maturati sul conto corrente bancario.

TABELLA 17

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Interessi attivi	11.793	1.344	+10.449
Interessi passivi			0
Altri oneri e proventi finanziari			0
Totale gestione finanziaria	11.793	1.344	+ 10.449

In merito a ciò possiamo dire che l'incremento registrato del 778% è dovuto essenzialmente a.....

CEE – IMPOSTE E TASSE DI COMPETENZA

Per quanto riguarda la voce di bilancio relativa alle imposte e tasse di competenza dell'esercizio 2023 nella tabella sottostante si evidenzia la composizione delle stesse:

TABELLA 18

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione	Differenza
IRAP di competenza	12.106	12.807	-701	-5%
IRES di competenza	317	346	-29	-8%

Totale Imposte di Esercizio	12.423	13.153		-6%
------------------------------------	---------------	---------------	--	------------

In relazione alle imposte determinate si specifica che sia l'imposta **IRAP** per l'anno 2023, esposta per la somma di **€ 12.106,00**, è rimasta pressoché invariata e fa riferimento ai contratti di lavoro dipendente, alle collaborazioni occasionali e ai contratti di sponsorizzazione (attività commerciale calcolata ai sensi della legge 398/91) così come l'imposta **IRES** per € 316,80 che si riferisce esclusivamente all'imposta dovuta sui contratti di sponsorizzazione per l'anno 2023 che ammonta ad € 40.000,00 contro i 48.000,00 € dell'anno 2022 (CEA.016) calcolata anche questa secondo i criteri del regime forfettario.

Organi e Commissioni federali

TABELLA 19

Descrizione	2023			2022			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale		18.000	18.000		18.000	18.000	-	-	-
Consiglio di Presidenza	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consiglio Federale	-	3.225	3.225		6.175	6.175	-	-2.950	-2.950
Collegio revisori conti	11.400	960	12.360	8.064	1.380	9.444	+3.336	-420	+2.916
Altro (on. prev. + org. giust.sp.)									
Totale	11.400	22.185	33.585	8.064	25.555	33.619	+3.336	-3.370	-34

La TABELLA 19 mostra in maniera analitica la suddivisione dei compensi relativi agli organi federali e la variazione con l'esercizio precedente.

Risultato d'esercizio, fondo di dotazione e fondo di riserva

Il bilancio per l'esercizio 2023 si chiude con un **disavanzo di gestione** complessivo pari ad **euro 11.222,37** contro i 162.514,23 € del precedente esercizio finanziario, **maturato come dettagliato e commentato in questa Nota Integrativa.**

Tale disavanzo viene coperto con gli Utili degli anni precedenti iscritti nel Patrimonio Netto che viene pertanto rideterminato in € 210.348,32.

Per quanto riguarda il fondo di dotazione, stabilito dall'art. 3 comma 6 del Regolamento di Amministrazione che prevede un accantonamento pari al 3% della media aritmetica dell'ammontare dei costi relativi agli ultimi tre esercizi, il calcolo per la determinazione dello stesso per il periodo 2021-2023 viene dettagliato nella TABELLA 20.

TABELLA 20

Fondo di dotazione F.S.S.I. (Art. 3 comma 6 Reg. Amm)			
	2023	2022	2021
costo della produzione	€ 1.028.148,34	€ 1.452.395,22	€ 878.862,96
oneri finanziari			
oneri straordinari	€ -		€ 200,48
imposte sul reddito	€ 12.423,08	€ 13.152,60	€ 11.218,80
Costi Totali Esercizio	€ 1.040.571,42	€ 1.465.547,82	€ 890.282,24
totale costi			€ 3.396.401,48
media costi			€ 1.132.133,82
fondo di dotaz.ne (=> 3%)			€ 33.964,01

Dalla risultanza al 31 dicembre 2023 della media dei costi relativi agli ultimi tre esercizi (2021/2023), il fondo di dotazione deve essere pari ad € 33.964,01.

Poiché alla data del 31 dicembre 2022 nel patrimonio netto, è accantonato un **fondo di dotazione** inferiore rispetto a quello determinato a seguito del calcolo di cui all'art. 3 comma 6 Reg. Amm., ovvero pari ad € 28.887,63, deve essere riadeguato per € 5.076,38.

CONCLUSIONI

Impegni e garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, la Federazione non risulta aver alcun impegno e garanzie.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo che hanno ostacolato il regolare svolgimento delle attività sportive sia a livello agonistico che amatoriale soprattutto a livello internazionale.

Informazioni sull'obbligo di redazione del documento programmatico sulla sicurezza

Si evidenzia che la Federazione ha provveduto nei termini di legge, alla redazione del documento programmatico sulla sicurezza dei dati personali, così come previsto dal D.Lgs.30 giugno 2003, n.196 e dal regolamento UE 2016/679.

Dlgs 81/2008

Si rileva che la Federazione, nell'esercizio 2023 ha continuato ad ottemperare alle disposizioni previste dal DLGS 81/2008 riguardo la sicurezza e salute nei luoghi di lavoro per i dipendenti assunti dalla Federazione.

Luogo in cui è disponibile la copia del bilancio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-sexies del codice civile si attesta che la copia del bilancio è disponibile presso la Federazione Sport Sordi Italia con sede in piazza degli Archivi 41 – 00144 in Roma.

Dichiarazione di conformità

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti

e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

La copia della presente Nota Integrativa e di tutto il fascicolo del Bilancio Consuntivo 2023 è corrispondente ai documenti conservati presso la Federazione Sport Sordi Italia.

Il Presidente